aut *torvus*, quæ alibi fere de tauris prædicantur. *Pacem*, serenitatem et tranquillitatem, *habet*, præ se fert: x. 702. *Prælia nulla minetur*. Non collectari cum cæteris bubus conetur. *Mitem*, χεῖροθήης, id est, mansuetus vocatur ab Apollod.

862. *Veniat.*] Talibus viget phantasia Ovidii. *Venire* eleganter dicuntur, quæ contingunt alicui, ut hæreditates (Cic. Verr. iv. 27.) et hic voluptas.

865. *In fulvis niveum.*] Ut i. 112: *flavaque de viridi*. *Plaudere*, mulcere; vide Heinsium. Nostri Codices habent *palpanda*. Hæc lectio, præterquam quod accuratior nobis visa est, habet nescio quid dulcius et amanti convenientius. *Novis*, e novis floribus. *Premere* et θλιβεῖν pro, insidere.

Falsa pedum primis vestigia ponit in undis ;
 Inde abit ulterius, mediique per æquora ponti
 Fert prædam : pavet hæc ; litusque ablata relictum
 Respicit ; et dextra cornum tenet, altera dorso
 Imposita est : tremulæ sinuantur flamine vestes.

871. *Falsa.*] Fallacia. Fallere vult virginem. *Æquora ponti*, ut alibi *freta ponti*, poetica periphrasis ponti. Intelligitur autem hoc loco mare mediterraneum, per quod Europam transtulit in insulam Cretam.

874. *Cornum* per Archaisinum : vid.

Priscian. lib. vi. p. 685. *Imposita est*, innititur. Verbis *tremulæ* et *sinuantur* egregie pinguntur varii motus et sinus, quos efficiebat ventus ; cf. versus 528. Hæc postrema latius tractavit, V. Fast. 667 sqq.

N. B. Argumentum hujus libri tertii Metamorphoseon,
relatum invenies in serie CANTERI, supra pag. 53.

P OVIDII NASONIS
METAMORPHOSEON

LIBER TERTIUS.

FAB. I.

JAMQUE Deus posita fallacis imagine tauri,
Se confessus erat; Dictæaque rura tenebat:
Quum pater ignarus Cadmo perquirere raptam

1—130. *Jamque Deus posita*, etc.] Agenor filios tres ad requirendam Europam sororem dimisit ita, ut, nisi eam reperissent, ad se non reverterentur. Cilix, variis peragratis terris, Ciliciam constituit; Phœnix in Africam est profectus, ibique remansit; *Cadmus* autem in Græciam devenit, ubi, oraculo admonitus, Thebas, aut potius Cadmeam arcem condidit, interfecto prius ingenti dracone, e cujus dentibus humi sparsis viri armati prodierunt, quorum pars Cadmo in condenda urbe assuit: Eurip. Phœn. ver. 641 sqq. ver. 661 sqq. et Schol. ad hæc loca Apollod. Biblioth. III. i. 1. et iv. 1; Pausan. Bœot. p. 719 et 733; Hygin. fab. 178; Seneca Œdip. ver. 709 sqq.; Apollon. Rh. iii. 1170 sqq. Primi autem auctores fuerunt Mnaseas, Pherecydes, Hellanicus, Lysimachus. Cadmus cum Phœnicum manu in Bœotiam venit, fuisque Hyantibus, Aonas cum suis in unam gentem coalescere passus est. Quum locum condendæ urbi quæreret, sequutus est, sive oraculo monitus, sive sua

VOL. III.

sponte, bovem ducem, nisi et hoc figmentum etymologica Bœotiae interpretatio peperit. Pausan. p. 719. Quid de dentibus ab eo satis existimandum sit, ad ver. 126 videbimus.

2. *Se confessus erat*, indicaverat se esse Jovem. Sic et xi. 264. Virgil. Æneid. ii. 591: *confessa Deam. Dictæa rura*, Creta, Tyro vicina, et in cujus monte *Dicta* Jupiter natus credebatur, unde ipse *Dictæus*.

3. *Ignarus*.] Male Ciofan. *ignarus raptam* conjungit. Imo centies *ignarus* apud Nostrum ita occurrit, ut subintelligenda relicta sit illa res, cujus quis ignarus fuerit, ut i. 658. et infra 243. 287. Vide et *Corte* ad Sallustii Catilin. li. 27. Ignorabat Agenor, filiam a Jove translata esse in Dictæa rura. *Invenire*, nunc ad quærendi studium pertinet. Apollod. εἰπὼν μὴ πρότερον ἀναστρέφειν πρὶν ἂν ἐξέδρωσιν Εὐρώπην. Sic ille *pius* in filiam, et *sceleratus*, crudelis, in filios. Hæc sententia, ut ὀξὺμωρον, placuit Nostró; itaque eam, ix. 408. repetiit. Cic. Off. iii. 31. de T. Man-

Imperat, et pœnam, si non invenerit, addit
 Exilium, facto pius, et sceleratus eodem. 5
 Orbe pererrato, quis enim deprendere possit
 Furta Jovis? profugus patriamque, iramque paren-
 Vitat Agenorides; Phœbique oracula supplex [tis
 Consulit, et quæ sit tellus habitanda, requirit.
 “Bos tibi,” Phœbus ait, “solis occurret in arvis,
 Nullum passa jugum, curvique immunis aratri. 11
 Hac duce carpe vias, et, qua requieverit herba,
 Mœnia fac condas, Bœotiaque illa vocato.”

Vix bene Castalio Cadmus descenderat antro;

lio, qui perindulgens in patrem, idem
 acerbe severus in filium.

6. Orbe pererrato.] Nempe ali-
 quandiu in Thracia habitavit cum
 Telephassa matre; eaque mortua,
 Delphos profectus est oraculum con-
 sulturus. Apollod. Furta. Puellas
 raptas. Pluralem posuit, ut senten-
 tia esset generalis. Profugus, exul:
 Fast. i. 490: Cadmus in Aonia con-
 stitit exul humo. Oraculum consulit
 et de sorore, et sine dubio etiam de
 nova sede capienda: namque in ur-
 bibus condendis coloniisque deducen-
 dis summa erat oraculorum auctori-
 tas. Cic. de Div. i. 1. De sorore
 oraculum aut nihil respondit (Schol.
 Eurip. ad ver. 641. ibique Valken.)
 aut μή πολυπραγμονεῖν jussit. Apol-
 lod. Oraculum ipsum, cujus auctor
 forte Mnaseas, extat in Schol. Eurip.
 d. l. et Aristoph. Ran. 1256. Eo mo-
 netur per Phlegias et Phocidem ad
 Pelagontis armenta tendere, ibique
 bovem sumere ducem itineris, in utro-
 que latere signum candidum, in lunæ
 plenæ speciem, habentem. Sic et
 Pausan. Apollod. Hygin. Schol. Eu-
 rip. Inde Noster, forte alios auctores
 sequutus, non una re aberravit. Arvis
 bene se habet. Eurip. πῆδία πυρο-